
Июнь 2023

ISSN 2713-0592

№ 35



Июнь 2023 года  № 35

Распоряжения Мэра Москвы 

О Кондрашеве Л.В. 
от 09.06.23 № 368-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Об Агафоновой Г.А. 
от 19.06.23 № 378-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы от 10 июля 2012 г. № 552-РМ 
от 19.06.23 № 382-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О Косачевой Е.А. 
от 19.06.23 № 385-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О Логиновой Ю.А. 
от 19.06.23 № 386-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



2

О Дмитриеве Ю.И. 
от 19.06.23 № 387-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О Федине И.А. 
от 20.06.23 № 388-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы 
от 23.05.23 № 914-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 23.05.23 № 917-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 23.05.23 № 918-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 06.06.23 № 1048-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 13.06.23 № 1093-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 14.06.23 № 1104-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 20.06.23 № 1111-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 20.06.23 № 1112-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 20.06.23 № 1114-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 20.06.23 № 1115-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13



3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)» 
от 20.06.23 № 1116-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета города Москвы  
и возврата привлеченных средств и внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 ноября 2016 г. № 808-ПП 
от 20.06.23 № 1117-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 15 марта 2022 г. № 358-ПП 
от 20.06.23 № 1118-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 5 апреля 2011 г. № 105-ПП 
от 20.06.23 № 1119-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О признании утратившими силу правовых актов (отдельного положения правового акта) города Москвы 
от 20.06.23 № 1120-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 31 июля 2018 г. № 849-ПП 
от 20.06.23 № 1121-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.06.23 № 1143-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.06.23 № 1146-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)» 
от 22.06.23 № 1160-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Распоряжения Правительства Москвы

О присвоении статуса технопарка, управляющей компании технопарка 
от 20.06.23 № 401-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения труда на территории  
города Москвы 
от 21.06.23 № 409-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения труда на территории  
города Москвы и внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 21.06.23 № 410-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30



4

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства общества с ограниченной 
ответственностью «Специализированный застройщик «Териберский Берег» к системе теплоснабжения 
публичного акционерного общества «Московская объединенная энергетическая компания»  
в индивидуальном порядке 
от 16.06.23 № ДПР-ТР-27/23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «Рижская» к электрическим сетям акционерного общества  
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту 
от 16.06.23 № ДПР-ТР-28/23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38



5

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Кондрашева Леонида Викто-
ровича на должность первого заместителя руководителя Департамента культурного наследия города Москвы –  
главного археолога города Москвы c 15 июня 2023 г. с заключением служебного контракта сроком на один год,  
но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Назначить Агафонову Галину Александровну на должность первого заместителя руководителя Департамента 
по обеспечению деятельности мировых судей города Москвы с заключением служебного контракта сроком на три 
года, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Кондрашеве Л.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 9 июня 2023 года № 368-РМ

Об Агафоновой Г.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 19 июня 2023 года № 378-РМ

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы



6

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в распоряжение Мэра Москвы 
от 10 июля 2012 г. № 552-РМ «О работе с электронны-
ми документами в электронном документообороте ор-
ганов исполнительной власти города Москвы, а также 
подведомственных им государственных учреждений го-
рода Москвы» (в редакции распоряжения Мэра Москвы 
от 6 декабря 2019 г. № 890-РМ):

1.1. В пункте 1.1 приложения 2 к распоряжению сло-
ва «цифровой подписи и (или) электронной подписи  
(далее – ЭЦП и (или) ЭП)» заменить словами «подписи 
(далее – ЭП) в соответствии с Федеральным законом от 
6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и 
правовыми актами города Москвы».

1.2. Пункт 1.3 приложения 2 к распоряжению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«межведомственный электронный документообо-
рот (далее – МЭДО) – взаимодействие информационных 
систем электронного документооборота федеральных 
органов государственной власти, органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации и 
иных государственных органов, а также организаций, 
созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Правительством Российской Федерации.».

1.3. В пункте 1.4 приложения 2 к распоряжению 
слова «могут приравниваться отдельные автономные 
некоммерческие организации» заменить словами «при-
равниваются некоммерческие организации».

Назначить Косачеву Евгению Александровну на должность заместителя префекта Северного административ-
ного округа города Москвы с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок 
полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности главы управы Молжаниновского района города 
Москвы. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

1.4. В названии раздела 2 приложения 2 к распоря-
жению слова «ЭЦП и (или)» исключить.

1.5. В пункте 2.2 приложения 2 к распоряжению 
слова «ЭЦП и (или)» и слова «не подлежат подписанию 
ЭЦП и» исключить.

1.6. В пунктах 2.3 и 2.7 приложения 2 к распоряже-
нию слова «ЭЦП и (или)» исключить.

1.7. Абзац первый пункта 4.1 приложения 2 к рас-
поряжению после слов «участниками ЭДО» дополнить 
словами «или МЭДО».

1.8. Дефис пятый пункта 4.1 приложения 2 к распо-
ряжению признать утратившим силу.

1.9. Дефис седьмой пункта 4.1 приложения 2 к рас-
поряжению после слов «не входящим в ЭДО» дополнить 
словами «или МЭДО».

1.10. В пункте 4.2 приложения 2 к распоряжению 
слова «ЭЦП и (или)» исключить.

1.11. В пункте 6.3 приложения 2 к распоряжению 
второе предложение  исключить.

1.12. В пунктах 7.3 и 9.1 приложения 2 к распоряже-
нию слова «ЭЦП и (или)» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы  
от 10 июля 2012 г. № 552-РМ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 19 июня 2023 года № 382-РМ

О Косачевой Е.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 19 июня 2023 года № 385-РМ



7

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Логинову Юлию Алексеевну 
на должность заместителя руководителя Департамента культурного наследия города Москвы с 20 июня 2023 г.  
с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Дмитриева Юрия Игоревича 
на должность заместителя руководителя Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы с 
23 июня 2023 г. с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий 
Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Принять Федина Ивана Александровича на государственную гражданскую службу города Москвы и назна-
чить на должность заместителя начальника Московской административной дорожной инспекции с заключением  
служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Логиновой Ю.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 19 июня 2023 года № 386-РМ

О Дмитриеве Ю.И.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 19 июня 2023 года № 387-РМ

О Федине И.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 388-РМ



8

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 мая 2023 года № 914-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Департамента 
территориальных органов исполнительной власти города 
Москвы объемы бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства 
Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 914-ПП от 23.05.2023 г. не подлежит опубликованию.



9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 мая 2023 года № 918-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом ин-
формационных технологий города Москвы нового ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие цифровой среды и инноваций» за счет бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 918-ПП от 23.05.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 мая 2023 года № 917-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 
среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 917-ПП от 23.05.2023 г. не подлежит опубликованию.



10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 июня 2023 года № 1048-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Развитие куль-
турно-туристической среды и сохранение культурного 
наследия» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1048-ПП от 06.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 июня 2023 года № 1093-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие здравоох-
ранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1093-ПП от 13.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 июня 2023 года № 1104-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом труда 
и социальной защиты населения города Москвы соот-
ветствующего мероприятия Государственной програм-
мы города Москвы «Социальная поддержка жителей 
города Москвы» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1104-ПП от 14.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1111-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1111-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность горо-
да Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



12

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1112-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1112-ПП

 В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы соответствующего меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Безопасный город» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1114-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1114-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1115-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом ин-
формационных технологий города Москвы соответст-
вующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Безопасный город» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1115-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие образования города Москвы  
(«Столичное образование»)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1116-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие образова-
ния города Москвы («Столичное образование»)» объем 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на префекта Северо-Западного адми-
нистративного округа города Москвы Пашкова А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1116-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



14

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет 
бюджета города Москвы и возврата привлеченных средств и внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от 29 ноября 2016 г.  
№ 808-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1117-ПП

В соответствии со статьей 2361 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации и Законом города Москвы от  
8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств 
на единый счет бюджета города Москвы и возврата при-
влеченных средств (приложение).

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 29 ноября 2016 г. № 808-ПП «О порядке 
управления остатками средств на едином счете бюдже-
та города Москвы и внесении изменений в правовые 
акты города Москвы» (в редакции постановления Пра-
вительства Москвы от 24 ноября 2020 г. № 2041-ПП):

2.1. Название постановления изложить в следующей 
редакции:

«О внесении изменений в правовые акты города  
Москвы». 

2.2. В преамбуле постановления слова «целях реа-
лизации статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и в» исключить.

2.3. Пункт 1 постановления признать утратившим 
силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета города Москвы и возврата 
привлеченных средств

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2023 г. № 1117-ПП

1. Порядок привлечения остатков средств на еди-
ный счет бюджета города Москвы и возврата привлечен-
ных средств (далее – Порядок) устанавливает правила 
привлечения остатков средств с казначейских счетов на 
единый счет бюджета города Москвы (далее – единый 
счет бюджета) и их возврата на казначейские счета, с ко-
торых они были ранее перечислены.

2. На единый счет бюджета могут привлекаться: 
2.1. Остатки средств на казначейском счете для осу-

ществления и отражения операций с денежными средст-
вами, поступающими во временное распоряжение полу-
чателей средств бюджета города Москвы.

2.2. Остатки средств на казначейском счете для осу-
ществления и отражения операций с денежными средст-
вами государственных бюджетных и автономных учре-
ждений города Москвы.

2.3. Остатки средств на казначейском счете для осу-
ществления и отражения операций с денежными средст-
вами получателей средств из бюджета, за исключением 
остатков средств на счете Фонда капитального ремонта 
многоквартирных домов города Москвы для совершения 
операций по аккумулированию и расходованию средств, 
полученных Фондом от собственников помещений в мно-
гоквартирных домах и иных не запрещенных законом 
источников, используемых только для финансирования 
расходов на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах.

2.4. Остатки средств на казначейском счете для осу-
ществления и отражения операций с денежными средст-
вами участников казначейского сопровождения.

3. При определении объема средств, привлекаемых на 
единый счет бюджета, Департаментом финансов города 
Москвы (далее – Департамент) обеспечивается достаточ-
ность средств на казначейских счетах, указанных в пун-
кте 2 настоящего Порядка (далее – казначейские счета), 
для осуществления в рабочий день, следующий за днем 
привлечения средств на единый счет бюджета, выплат с 
данных казначейских счетов на основании распоряже-
ний о совершении казначейских платежей (платежных 
поручений), представленных владельцами лицевых сче-
тов, открытых в Департаменте (далее – владельцы лице-
вых счетов).

4. Департамент в целях привлечения остатков средств 
с казначейских счетов на единый счет бюджета пред-
ставляет в территориальный орган Федерального казна-
чейства распоряжения о совершении казначейских пла-
тежей (платежные поручения) не позднее 16  часов по 
московскому времени (в дни, непосредственно предше-
ствующие выходным и нерабочим праздничным дням, –  
до 15 часов по московскому времени) текущего дня.

5. Департамент осуществляет возврат привлеченных 
средств с единого счета бюджета на казначейские счета, с 
которых они были перечислены, в том числе в целях про-
ведения операций за счет привлеченных средств, в срок 



15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 15 марта 2022 г. № 358-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1118-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 15 марта 2022 г. № 358-ПП «Об утвержде-
нии Порядка предоставления грантов из бюджета го-
рода Москвы участникам инновационного кластера на 
территории города Москвы – субъектам малого и сред-
него предпринимательства в целях поддержки деятель-
ности в сфере обрабатывающих и высокотехнологич-
ных отраслей экономики» (в редакции постановления 
Правительства Москвы от 24 марта 2022 г. № 448-ПП):

1.1. Пункт 1.2.1 приложения к постановлению до-
полнить словами «и осуществление им предпринима-
тельской деятельности на территории города Москвы».

1.2. Пункт 1.2.3 приложения к постановлению после 
слова «требованиям» дополнить словами «и условиям».

1.3. В пункте 1.2.4.4 приложения к постановлению 
слова «производства табачных изделий» заменить сло-
вами «видов экономической деятельности, классифици-
руемых в соответствии с Общероссийским классифика-
тором видов экономической деятельности по группам 
11.01–11.05, классам 12 и 19».

1.4. Пункт 1.2.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.2.5. Осуществление участником кластера за период 
не ранее чем с 1 июля года, предшествующего году пода-
чи заявки, до дня подачи заявки затрат на приобретение 
оборудования (за исключением транспортных средств), 
включенного в утвержденные Департаментом предпри-
нимательства и инновационного развития города Москвы 
амортизационные группы в соответствии с постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 1 января 
2002 г. № 1 «О Классификации основных средств, вклю-
чаемых в амортизационные группы» и используемого им 
на территории города Москвы (далее – оборудование), 
или затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга) оборудования, или затрат 
на уплату процентов по кредитным договорам в целях 
поддержки и развития деятельности участника кластера и 
(или) на приобретение оборудования.».

1.5. В пункте 1.2.8 приложения к постановлению 
слова «на цели, установленные настоящим Порядком» 
заменить словами «в целях возмещения части затрат 
на приобретение одного и того же оборудования, ука-
занного в заявке, или в целях возмещения части затрат 
на уплату процентов по одному и тому же кредитному 
договору, указанному в заявке, за один и тот же период, 
или в целях возмещения части затрат на уплату лизин-
говых платежей по одному и тому же договору финан-
совой аренды (лизинга) оборудования, указанному в 
заявке, за один и тот же период».

1.6. Пункт 1.2.9 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.2.9. Участник кластера из числа юридических лиц 
не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складоч-
ном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государст-
во (территория), включенные в утвержденный Мини-
стерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежу-
точного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации, в совокупности превышает 25 процентов.».

1.7. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктами 1.2.11–1.2.14 в следующей редакции:

«1.2.11. Отсутствие на день подачи заявки сведений 
об участнике кластера в реестре иностранных агентов.

1.2.12. Отсутствие на день подачи заявки сведений 
об участнике кластера в перечне организаций и физи-
ческих лиц, в отношении которых имеются сведения об 
их причастности к экстремистской деятельности или 
терроризму, а также в перечне организаций и физиче-
ских лиц, в отношении которых имеются сведения об 
их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения.

1.2.13. Отсутствие на день подачи заявки в реестре 
дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифи-
цированных руководителе, членах коллегиального ис-
полнительного органа, главном бухгалтере участника 
кластера.

не позднее второго рабочего дня, следующего за днем 
приема к исполнению распоряжений о совершении каз-
начейских платежей (платежных поручений), представ-
ленных владельцами лицевых счетов.

6. Перечисление средств, необходимых для обеспече-
ния проведения операций, предусмотренных пунктом 5 
настоящего Порядка, на соответствующий казначейский 
счет осуществляется в пределах суммы, не превышающей 
разницу между объемом средств, привлеченных в тече-

ние текущего финансового года с данного казначейского 
счета на единый счет бюджета, и объемом средств, воз-
вращенных с единого счета бюджета на данный казначей-
ский счет в указанный период.

7. Порядок определения объема средств, привлека-
емых на единый счет бюджета с казначейских счетов и 
подлежащих возврату с единого счета бюджета на соот-
ветствующий казначейский счет, устанавливается право-
вым актом Департамента. 



16

1.2.14. Среднемесячный размер заработной пла-
ты работников участника кластера составляет не ме-
нее размера среднемесячной заработной платы по 
городу Москве, определяемого в порядке, установ-
ленном Департаментом предпринимательства и ин-
новационного развития города Москвы совместно с 
Департаментом экономической политики и разви-
тия города Москвы в целях предоставления грантов, 
в последний отчетный период до дня подачи заявки, 
которым является:

1.2.14.1. Год, предшествующий году подачи заявки, –  
для участников кластера, которые осуществляли свою 
деятельность в году, предшествующем году подачи  
заявки.

1.2.14.2. Квартал, предшествующий кварталу пода-
чи заявки, – для иных участников кластера.».

1.8. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1.4 в следующей редакции:

«1.4. Условием предоставления гранта участнику 
кластера является соответствие участника кластера в 
период со дня подачи заявки до полного исполнения 
обязательств по договору о предоставлении гранта тре-
бованиям, установленным пунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4  
и 1.2.8–1.2.13 настоящего Порядка.».

1.9. Пункт 2.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1. Объявление о проведении отбора в срок не 
позднее 30 календарных дней до дня окончания прие-
ма заявок размещается на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет (далее – единый 
портал), а также на официальном сайте Департамента 
в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет и в таком объявлении указываются:

2.1.1. Срок приема заявок, который не может состав-
лять менее 10 рабочих дней.

2.1.2. Наименование, местонахождение, почтовый 
адрес, адрес электронной почты Департамента.

2.1.3. Страница сайта в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет, на котором обеспечивает-
ся проведение отбора.

2.1.4. Требования к участникам кластера.
2.1.5. Порядок подачи, отзыва заявок и внесения в 

них изменений, форма заявки и требования к ее содер-
жанию, перечень прилагаемых к заявке документов и 
требования к ним.

2.1.6. Требования к амортизационным группам обо-
рудования.

2.1.7. Правила рассмотрения и оценки заявок.
2.1.8. Сроки и порядок предоставления участникам 

кластера разъяснений положений о проведении отбора.
2.1.9. Сроки заключения договоров о предоставле-

нии грантов и условия признания участника кластера, 
в отношении которого принято решение о предоставле-
нии гранта, уклонившимся от заключения договора о 
предоставлении гранта.

2.1.10. Сроки размещения информации о результа-
тах отбора на едином портале и сайте Департамента.».

1.10. В пункте 2.3.1 приложения к постановлению 
слова «приложенных к ней документов требованиям, 
установленным настоящим Порядком» заменить сло-
вами «приложенных к ней документов требованиям, 

установленным настоящим Порядком и объявлением о 
проведении отбора».

1.11. Пункт 2.4.1 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.4.1. Подготавливает заключение о соответствии 
заявки с приложенными документами требованиям, 
установленным настоящим Порядком и объявлением 
о проведении отбора, соответствии участника кластера 
требованиям, установленным настоящим Порядком, и 
направляет его в Департамент.».

1.12. Пункт 2.5.2 приложения к постановлению по-
сле слов «настоящим Порядком» дополнить словами  
«и (или) объявлением о проведении отбора».

1.13. Абзац первый пункта 2.8 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.8. Размер гранта определяется исходя из размера 
фактически понесенных и документально подтвержден-
ных затрат участника кластера по одному из направле-
ний, указанных в пункте 2.9 настоящего Порядка, за 
период не ранее 1 июля года, предшествующего году 
подачи заявки, до дня подачи заявки.».

1.14. Пункт 2.12 приложения к постановлению по-
сле слов «размещается на» дополнить словами «едином 
портале и».

1.15. В пункте 1.1 приложения к Порядку приложе-
ния к постановлению слова «на цели, на которые пре-
доставляется грант» заменить словами «в целях возме-
щения части затрат на приобретение одного и того же 
оборудования, указанного в заявке, или в целях возме-
щения части затрат на уплату процентов по одному и 
тому же кредитному договору, указанному в заявке, за 
один и тот же период, или в целях возмещения части за-
трат на уплату лизинговых платежей по одному и тому 
же договору финансовой аренды (лизинга) оборудова-
ния, указанному в заявке, за один и тот же период».

1.16. Пункт 1.3 приложения к Порядку приложения к 
постановлению изложить в следующей редакции:

«1.3. Копия справки-подтверждения основного вида 
экономической деятельности с подтверждением (отмет-
кой) Фонда пенсионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации о получении указанной справки за по-
следний отчетный период, предшествующий дню подачи 
заявки, – для участников кластера, зарегистрированных в 
качестве юридического лица не позднее 30 сентября года, 
предшествующего году подачи заявки.».

1.17. Приложение к Порядку приложения к поста-
новлению дополнить пунктами 1.4(1)–1.4(2) в следую-
щей редакции:

«1.4(1). Копия расчета по начисленным и уплачен-
ным страховым взносам на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний по форме  4-ФСС за 
соответствующий отчетный период (в случае, если от-
четным периодом для определения среднемесячного 
размера заработной платы работников участника кла-
стера является период, истекший до 1 января 2023 г.)  
или копия сведений для ведения индивидуального 
(персонифицированного) учета и сведений о начислен-
ных страховых взносах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний по форме ЕФС-1  за 
соответствующий отчетный период (представляются 



17

копии с подтверждением (отметкой)  государственного 
внебюджетного фонда об их получении). 

1.4(2). Гарантийное письмо, подтверждающее, что 
среднемесячный размер заработной платы работни-
ков участника кластера за последний отчетный пери-
од до дня подачи заявки составляет не менее размера 
среднемесячной заработной платы по городу Москве, 
определяемого в порядке, установленном Департамен-
том предпринимательства и инновационного развития 
города Москвы совместно с Департаментом экономи-
ческой политики и развития города Москвы в целях 
предоставления грантов, подписанное руководителем 
участника кластера или уполномоченным лицом, – для 
участников кластера из числа индивидуальных пред-
принимателей без наемных работников.».

1.18. В пункте 1.5.3.2 приложения к Порядку прило-
жения к постановлению слова «, и выписки из ссудного 
счета участника кластера» исключить.

1.19. Абзац первый пункта 3 приложения к Порядку 
приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«3. В рамках межведомственного информационно-
го взаимодействия Департамент предпринимательства 
и инновационного развития города Москвы самосто-
ятельно запрашивает и (или) получает из открытых 
источников:».

1.20. В пункте 3.1 приложения к Порядку приложе-
ния к постановлению слово «Выписка» заменить сло-
вом «Выписку».

1.21. Приложение к Порядку приложения к поста-
новлению дополнить пунктами 3.3–3.5 в следующей 
редакции:

«3.3. Сведения, содержащиеся в реестре иностран-
ных агентов.

3.4. Сведения, содержащиеся в реестре дисквалифи-
цированных лиц.

3.5. Сведения, содержащиеся  в перечне организа-
ций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятель-
ности или терроризму, в перечне организаций и физи-
ческих лиц, в отношении которых имеются сведения об 
их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 5 апреля 2011 г. № 105-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1119-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 5 апреля 2011 г. № 105-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте информационных тех-
нологий города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 15 июля 2011 г. № 315-ПП, 
от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 26 декабря 2014 г.  
№ 826-ПП, от 30 июня 2015 г. № 376-ПП, от 10 ноября 
2015 г. № 738-ПП, от 28 июня 2016 г. № 382-ПП, от  
6 февраля 2017 г. № 24-ПП, от 30 мая 2017 г. № 317-ПП,  
от 12 декабря 2017 г. № 1005-ПП, от 11 июля 2018 г.  
№ 724-ПП, от 7 августа 2018 г. № 903-ПП, от 25 сентя-
бря 2018 г. № 1162-ПП, от 6 ноября 2018 г. № 1345-ПП, 
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 9 апреля 2019 г. 
№ 337-ПП, от 30 апреля 2019 г. № 448-ПП, от 11 июня 
2019 г. № 670-ПП, от 20 августа 2019 г. № 1065-ПП, от  
23 июня 2020 г. № 851-ПП, от 15 июля 2020 г. № 969-ПП,  
от 21 июля 2020 г. № 1035-ПП, от 4 августа 2020 г.  
№ 1186-ПП, от 16 декабря 2020 г. № 2273-ПП, от 9 фев-
раля 2021 г. № 106-ПП, от 10 августа 2021 г. № 1233-ПП, 
от 13 декабря 2022 г. № 2862-ПП), дополнив приложе-
ние к постановлению пунктом 4.3(8) в следующей ре-
дакции: 

«4.3(8). Является уполномоченным органом испол-
нительной власти города Москвы на получение сведе-
ний, содержащихся в едином федеральном информа-
ционном регистре, содержащем сведения о населении 
Российской Федерации, в том числе в интересах госу-
дарственных органов города Москвы, органов местно-
го самоуправления внутригородских муниципальных 
образований в городе Москве, многофункциональных 
центров предоставления государственных услуг на тер-
ритории города Москвы, используемых в целях, пред-
усмотренных Федеральным законом от 8 июня 2020 г.  
№ 168-ФЗ «О едином федеральном информационном 
регистре, содержащем сведения о населении Россий-
ской Федерации».».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента информационных техно-
логий города Москвы Лысенко Э.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



18

О признании утратившими силу правовых актов  
(отдельного положения правового акта) города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1120-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», решением Градостроитель-
но-земельной комиссии города Москвы (протокол от  
4 мая 2023 г. № 15) Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Распоряжение Правительства Москвы от 10 ап-

реля 2002 г. № 481-РП «О строительстве плавательного 
бассейна и экспериментального жилищно-гаражного 
комплекса над существующим сооружением граждан-
ской обороны по адресу: ул. Никулинская, 5 (Западный 
административный округ)». 

1.2. Распоряжение Правительства Москвы от 16 сен-
тября 2003 г. № 1642-РП «О застройке территории Мос-
ковского государственного института радиотехники, 
электроники и автоматики (технический университет) 
по адресу: проспект Вернадского, вл. 78». 

1.3. Пункт 27 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 22 ноября 2005 г. № 927-ПП  
«О внесении изменений в распорядительные докумен-
ты Правительства Москвы в части продления (установ-
ления) сроков строительства (реконструкции) объек-
тов на территории города Москвы». 

1.4. Распоряжение Правительства Москвы от 15 фев- 
раля 2006 г. № 206-РП «О реабилитации территории 
ЗАО «Красная Роза 1875» со строительством много-
функционального комплекса общественно-делового и 
гостиничного назначения с подземной автостоянкой по 
адресу: ул. Тимура Фрунзе, вл. 11».  

1.5. Распоряжение Правительства Москвы от 28 мар-
та 2007 г. № 547-РП «Об итогах аукциона и условиях ре-
ализации инвестиционного проекта строительства жи-
лого дома над защитными сооружениями гражданской 
обороны по адресу: ул. Холмогорская, вл. 2 (Северо-Вос-
точный административный округ города Москвы)». 

1.6. Распоряжение Правительства Москвы от 14 мая 
2007 г. № 893-РП «О завершении строительства экспе-
риментального жилого дома с подземной автостоян-
кой над сооружением гражданской обороны по адресу:  
ул. Широкая, д. 3, корп. 3». 

1.7. Распоряжение Правительства Москвы от 15 ян- 
варя 2009 г. № 20-РП «О внесении изменений в распо-
ряжение Правительства Москвы от 28 марта 2007 г.  
№ 547-РП». 

1.8. Распоряжение Правительства Москвы от 27 ап-
реля 2009 г. № 778-РП «О внесении изменений в распо-
ряжение Правительства Москвы от 16 сентября 2003 г. 
№ 1642-РП». 

1.9. Распоряжение Правительства Москвы от 19 фев- 
раля 2010 г. № 296-РП «О дополнительных мерах по 
реализации инвестиционного проекта строительства 
жилищно-гаражного комплекса по адресу: ул. Никулин-
ская, д. 5, корп. 1, 2 (строительный адрес: ул. Никулин-
ская, вл. 5)». 

1.10. Распоряжение Правительства Москвы от  
22 апреля 2010 г. № 753-РП «О внесении изменений 
в распоряжение Правительства Москвы от 10 апреля 
2002 г. № 481-РП». 

1.11. Распоряжение Правительства Москвы от  
23 июня 2010 г. № 1228-РП «О дальнейшей реализации 
инвестиционного проекта по адресу: ул. Тимура Фрунзе, 
вл. 11». 

1.12. Распоряжение Правительства Москвы от 29 июня  
2010 г. № 1300-РП «О внесении изменений в отдельные 
правовые акты Правительства Москвы». 

1.13. Распоряжение Правительства Москвы от 5 июля  
2010 г. № 1388-РП «О дальнейшей реализации инвес-
тиционного проекта по адресу: проспект Вернадского,  
вл. 78».

1.14. Распоряжение Правительства Москвы от 14 фев- 
раля 2012 г. № 61-РП «О внесении изменений в распо-
ряжение Правительства Москвы от 28 марта 2007 г.  
547-РП». 

1.15. Распоряжение Правительства Москвы от 30 мая  
2012 г. № 266-РП «О дополнительных мерах по дальней-
шей реализации инвестиционного проекта по адресу: 
ул. Тимура Фрунзе, вл. 11». 

1.16. Распоряжение Правительства Москвы от 10 сен- 
тября 2014 г. № 493-РП «О внесении изменений в право-
вые акты города Москвы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента инвес-
тиционной и промышленной политики города Москвы 
Овчинского В.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



19

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 31 июля 2018 г. № 849-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1121-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. 
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 31 июля 2018 г. № 849-ПП «Об утверждении 
режимов использования земель и требований к градо-
строительным регламентам на территориях зон охраны 
объектов культурного наследия в границах квартала  
№ 1275 Центрального административного округа го-
рода Москвы и о внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 16 августа 2012 г. № 407-ПП»:

1.1. В пункте 3 постановления слова «заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам со-
циального развития Печатникова Л.М.» заменить сло-
вами «заместителя Мэра Москвы в Правительстве Мо-
сквы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства 
Москвы Сергунину Н.А.».

1.2. Приложение 1 к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Приложение 2 к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



20

С
хе

м
а 

р
еж

и
м

ов
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

я 
зе

м
ел

ь 
н

а 
те

р
р

и
то

р
и

ях
 з

он
 о

хр
ан

ы
 о

бъ
ек

то
в 

ку
ль

ту
р

н
ог

о 
н

ас
ле

д
и

я 
в 

гр
ан

и
ц

ах
 к

ва
р

та
ла

  
№

 1
2

75
 Ц

ен
тр

ал
ьн

ог
о 

ад
м

и
н

и
ст

р
ат

и
вн

ог
о 

ок
ру

га
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 1
 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

0 
ию

ня
 2

02
3 

г.
 №

 1
12

1-
П

П

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 1
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 П

ра
ви

т
ел

ьс
т

ва
 М

ос
кв

ы
от

 3
1 

ию
ля

 2
01

8 
г.

 №
 8

49
-П

П



21

С
хе

м
а 

р
ег

ла
м

ен
тн

ы
х 

у
ча

ст
ко

в 
н

а 
те

р
р

и
то

р
и

ях
 з

он
 о

хр
ан

ы
 о

бъ
ек

то
в 

ку
ль

ту
р

н
ог

о 
н

ас
ле

д
и

я 
в 

гр
ан

и
ц

ах
 к

ва
р

та
ла

  
№

 1
2

75
 Ц

ен
тр

ал
ьн

ог
о 

ад
м

и
н

и
ст

р
ат

и
вн

ог
о 

ок
ру

га
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 2
 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

0 
ию

ня
 2

02
3 

г.
 №

 1
12

1-
П

П

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 2
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 П

ра
ви

т
ел

ьс
т

ва
 М

ос
кв

ы
от

 3
1 

ию
ля

 2
01

8 
г.

 №
 8

49
-П

П



22

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1143-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 г.  
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мо-
сквы», изложив подраздел «Пункт 578» раздела 2 книги 
2 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 578

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2023 г. № 1143-ПП

Территориальная зона 2027779

Основные виды разрешенного 
использования

4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры 
(комплексы). 
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – 8 900 кв.м



23

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1146-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мо-
сквы», изложив подраздел «Пункт 357» раздела 2 книги 3  
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Северный административный округ города Москвы

Пункт 357

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2023 г. № 1146-ПП

Территориальная зона 1474559

Основные виды разрешенного 
использования

4.4. Магазины

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 9,10

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Общая площадь объекта – 2 059,7 кв.м, в том числе новое строительство – 
277,3 кв.м



24

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие образования города Москвы  
(«Столичное образование»)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 июня 2023 года № 1160-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом образования и науки города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие образования 
города Москвы («Столичное образование»)».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1160-ПП от 22.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



25

Распоряжения Правительства Москвы

В соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах по ре-
ализации промышленной и инвестиционной политики 
в городе Москве», на основании решения Межведом-
ственной комиссии по вопросам присвоения, подтвер-
ждения и прекращения статусов в сфере промышлен-
ной и инвестиционной деятельности (протокол от  
28 апреля 2023 г. № 65):

1. Присвоить:
1.1. Статус технопарка территориям с расположенны-

ми на них имущественными комплексами (приложение).
1.2. Статус управляющей компании технопарка  

«Калибр-Техно» публичному акционерному общест-
ву «Калибр» (основной государственный регистраци-
онный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц 1027739877813).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О присвоении статуса технопарка, управляющей компании технопарка

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 401-РП



26

Перечень территорий с расположенными на них имущественными комплексами,  
которым присваивается статус технопарка 

Приложение 
к распоряжению Правительства Москвы
от 20 июня 2023 г. № 401-РП

№ 
п/п

Адрес недвижимого  
имущества

Вид  
недвижимого 

имущества

Кадастровый 
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель 
недвижимого иму-
щества, основной 
государственный 
регистрационный 

номер записи о госу-
дарственной реги-
страции юридиче-

ского лица в едином 
государственном 
реестре юридиче-

ских лиц

Наименование 
технопарка

1 2 3 4 5 6

1

Местоположение установле-
но относительно ориентира, 
расположенного в границах 
участка. 
Почтовый адрес  
ориентира: г. Москва,  
ул. Годовикова, вл 9, стр 11, 
43

Земельный 
участок 77:02:0022014:20

ОТКРЫТОЕ 
АКЦИОНЕРНОЕ 

ОБЩЕСТВО 
«ОСОБОЕ 

КОНСТРУКТОРСКОЕ 
БЮРО СРЕДСТВ 

АВТОМАТИЗАЦИИ» 
1027739499040

«Калибр-Техно»

2

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ 
Останкинский,  
улица Годовикова, дом 9, 
строение 11

Здание 77:02:0022014:1097

ОТКРЫТОЕ 
АКЦИОНЕРНОЕ 

ОБЩЕСТВО 
«ОСОБОЕ 

КОНСТРУКТОРСКОЕ 
БЮРО СРЕДСТВ 

АВТОМАТИЗАЦИИ» 
1027739499040

«Калибр-Техно»

3

Российская Федерация, 
г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ 
Останкинский,  
ул. Годовикова, д. 9, стр. 43

Здание 77:02:0022014:1095

ОТКРЫТОЕ 
АКЦИОНЕРНОЕ 

ОБЩЕСТВО 
«ОСОБОЕ 

КОНСТРУКТОРСКОЕ 
БЮРО СРЕДСТВ 

АВТОМАТИЗАЦИИ» 
1027739499040

«Калибр-Техно»

4 г. Москва, ул. Годовикова,  
вл. 9, стр. 10

Земельный 
участок 77:02:0022014:3533

ПУБЛИЧНОЕ 
АКЦИОНЕРНОЕ 

ОБЩЕСТВО 
«КАЛИБР» 

1027739877813

«Калибр-Техно»

5 г. Москва, ул. Годовикова,  
вл. 9, стр. 9

Земельный 
участок 77:02:0022014:3532

ПУБЛИЧНОЕ 
АКЦИОНЕРНОЕ 

ОБЩЕСТВО 
«КАЛИБР» 

1027739877813

«Калибр-Техно»



27

№ 
п/п

Адрес недвижимого  
имущества

Вид  
недвижимого 

имущества

Кадастровый 
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель 
недвижимого иму-
щества, основной 
государственный 
регистрационный 

номер записи о госу-
дарственной реги-
страции юридиче-

ского лица в едином 
государственном 
реестре юридиче-

ских лиц

Наименование 
технопарка

1 2 3 4 5 6

6

Российская Федерация, 
г. Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ 
Останкинский, ул. Годо-
викова, д. 9, стр. 9

Здание 77:02:0022014:1010

ПУБЛИЧНОЕ 
АКЦИОНЕРНОЕ 

ОБЩЕСТВО 
«КАЛИБР» 

1027739877813

«Калибр-Техно»

7

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ 
Останкинский,  
улица Годовикова, дом 9, 
строение 10

Здание 77:02:0022014:1009

ПУБЛИЧНОЕ 
АКЦИОНЕРНОЕ 

ОБЩЕСТВО 
«КАЛИБР» 

1027739877813

«Калибр-Техно»

В соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по 
реализации инвестиционных проектов по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы», 
на основании решений Межведомственной комиссии 
по вопросам реализации инвестиционных проектов по 
созданию мест приложения труда на территории города 
Москвы (протоколы от 25 мая 2023 г. № 29, от 2 июня 
2023 г. № 30): 

1. Присвоить статус инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории горо-
да Москвы инвестиционному проекту, предусматрива-
ющему строительство офисно-делового здания (с на-
значением «деловое управление») общей площадью не 
менее 14 500 кв.м с использованием недвижимого иму-
щества (приложение 1).

2. Предоставить инвесторам – ОБЩЕСТВУ С ОГРА-
НИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИ-
РОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «ПРЕМИУМ» (основной 
государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации юридического лица в 
едином государственном реестре юридических лиц 
1207700284000), ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТ-
СТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙ-
ЩИК «ЗАПАД СТОЛИЦЫ» (основной государственный 
регистрационный номер записи о государственной реги-

страции юридического лица в едином государственном 
реестре юридических лиц 1187746727332), ОБЩЕСТВУ 
С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИА-
ЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «ЛИДЕР СТРОИТЕЛЬ-
НОЙ ОТРАСЛИ» (основной государственный регистра-
ционный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц 1187746562915), реализующим ин-
вестиционный проект, предусмотренный пунктом 1 на-
стоящего распоряжения, в отношении соответствующих 
земельных участков (приложение 2):

2.1. Отсрочку на три года с даты подписания согла-
шения о реализации инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы по внесению части платежа по арендной плате 
за первый год срока аренды земельных участков и пла-
ты за изменение вида разрешенного использования зе-
мельного участка в размере, не превышающем размер 
льготы (пункт 2.2 настоящего распоряжения).

2.2. Льготу по арендной плате за первый год срока 
аренды земельных участков, рассчитываемой в соот-
ветствии с пунктом 3.2.1 постановления Правительства 
Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совершенст-
вовании порядка установления ставок арендной платы 
за землю в городе Москве», и плате за изменение вида 
разрешенного использования земельного участка, рас-

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 21 июня 2023 года № 409-РП



28

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство офисно-делового здания (с назначением «деловое управление») общей площадью 
не менее 14 500 кв.м

Приложение 1 
к распоряжению Правительства Москвы
от 21 июня 2023 г. № 409-РП

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый 
(условный) номер 

недвижимого 
имущества

Правообладатель недви-
жимого имущества, 

основной государствен-
ный регистрационный 

номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город Москва, 
вн.тер.г. муниципальный округ 
Хорошевский, улица 5-я Магистральная, 
земельный участок 4

Земельный участок 77:09:0005012:9

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ЛАЙН-СИТИ»  
1187746683365

считываемой в соответствии с пунктом 2 приложения 1 
к постановлению Правительства Москвы от 10 сентября 
2013 г. № 593-ПП «Об утверждении Порядка определе-
ния платы за изменение вида разрешенного использова-
ния земельного участка, находящегося в собственности 
физического лица или юридического лица, на другой 
вид такого использования, предусматривающий строи-
тельство и (или) реконструкцию объекта капитального 
строительства, и Перечня видов объектов капитального 
строительства, имеющих важное социально-экономи-
ческое значение для города Москвы, при строительст-
ве и (или) реконструкции которых плата за изменение 
вида разрешенного использования земельного участка 
не взимается».

3. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматривающе-
му строительство административно-делового комплекса 
(с назначением «деловое управление», «общественное 
питание», «обеспечение занятий спортом в помещени-
ях») общей площадью не менее 54 706,19 кв.м, в том 
числе не менее 270 кв.м с назначением «обеспечение за-
нятий спортом в помещениях»,  с использованием недви-
жимого имущества (приложение 3).

4. Предоставить инвестору – АКЦИОНЕРНОМУ ОБ-
ЩЕСТВУ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК 
СЕРГЕЯ МАКЕЕВА» (основной государственный реги-
страционный номер записи о государственной реги-
страции юридического лица в едином государственном 
реестре юридических лиц 1027739381141), реализую-
щему инвестиционный проект, предусмотренный пун-
ктом 3 настоящего распоряжения:

4.1. Отсрочку на 4 года с даты подписания согла-
шения о реализации инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы по внесению части платежа по арендной пла-
те за первый год срока аренды земельного участка с 
кадастровым номером 77:01:0004038:11, используе-
мого для строительства одного или нескольких много-
квартирных жилых зданий, расположенного по адресу:  
г. Москва, ул. Сергея Макеева, вл. 11/9, стр. 1–10, 13, 
в размере, не превышающем размер льготы (пункт 4.2 
настоящего распоряжения).

4.2. Льготу по арендной плате за первый год срока 
аренды земельного участка с кадастровым номером 
77:01:0004038:11, используемого для строительства од-
ного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
рассчитываемой в соответствии с пунктом 3.2.1 поста-
новления Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г.  
№ 273-ПП «О совершенствовании порядка установле-
ния ставок арендной платы за землю в городе Москве».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



29

Перечень земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка на три  года с даты 
подписания соглашения о реализации инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы, предусматривающего строительство офисно-делового здания 
(с назначением «деловое управление»), по внесению части платежа по арендной плате за первый 
год срока аренды земельных участков и по внесению  части платы за изменение вида 
разрешенного использования земельного участка и льгота  по арендной плате и плате  
за изменение вида разрешенного использования

Приложение 2 
к распоряжению Правительства Москвы
от 21 июня 2023 г. № 409-РП

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор), основной 
 государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1 Земельные участки, в отношении которых предоставляется отсрочка по внесению части платежа  
по арендной плате за первый год срока аренды и льгота по арендной плате

1.1 Москва, ул. Академика Волгина,  
вл. 2, строен. 1, 2, 3, 4 Земельный участок 77:06:0006001:11654

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК «ПРЕМИУМ» 

1207700284000

1.2

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Нагатино-Садовники, Варшавское 
шоссе, земельный участок 37/4

Земельный участок 77:05:0004001:2433

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК  
«ЗАПАД СТОЛИЦЫ» 

1187746727332

1.3

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Нагатино-Садовники, Варшавское 
шоссе, земельный участок 37А/1

Земельный участок 77:05:0004001:2434

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК  
«ЗАПАД СТОЛИЦЫ» 

1187746727332

2 Земельные участки, в отношении которых предоставляется отсрочка и льгота по плате за изменение вида 
разрешенного использования

2.1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Хорошёво-Мнёвники,  
улица Шеногина, земельный  
участок 2/14

Земельный участок 77:08:0012003:2838

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК  
«ЛИДЕР СТРОИТЕЛЬНОЙ 

ОТРАСЛИ» 
1187746562915



30

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство административно-делового комплекса (с назначением «деловое управление», 
«общественное питание», «обеспечение занятий спортом в помещениях») общей площадью  
не менее 54 706,19 кв.м, в том числе не менее 270 кв.м с назначением «обеспечение занятий 
спортом в помещениях»  

Приложение 3 
к распоряжению Правительства Москвы
от 21 июня 2023 г. № 409-РП

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Академический, улица Вавилова, 
земельный участок 11

Земельный участок 77:06:0002008:6523

АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО 

«ВАВИЛОВА 13А»  
1217700562144

В соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по 
реализации инвестиционных проектов по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы», 
на основании решений Межведомственной комиссии 
по вопросам реализации инвестиционных проектов по 
созданию мест приложения труда на территории города 
Москвы (протокол от 2 июня 2023 г. № 30): 

1. Присвоить статус инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории горо-
да Москвы инвестиционному проекту, предусматрива-
ющему строительство бизнес-центра «Технопарк Ок-
тябрьское поле» (с назначением «деловое управление») 
общей площадью не менее 9 000 кв.м с использованием 
недвижимого имущества (приложение 1). 

2. Предоставить инвестору – АКЦИОНЕРНОМУ ОБ-
ЩЕСТВУ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК 
«ИНФОСЕТЬ» (основной государственный регистраци-
онный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц 1037739642698), реализующему ин-
вестиционный проект, предусмотренный пунктом 1 на-
стоящего распоряжения: 

2.1. Отсрочку на три года с даты подписания согла-
шения о реализации инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы по внесению части платы за изменение вида 
разрешенного использования земельного участка с 

кадастровым номером 77:03:0006001:1011, используе-
мого для строительства одного или нескольких много-
квартирных жилых зданий, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Перово, шоссе Энтузиастов, земельный 
участок 46, в размере, не превышающем размер льготы 
(пункт 2.2 настоящего распоряжения).

2.2. Льготу по плате за изменение вида разрешенно-
го использования земельного участка, рассчитываемой 
в соответствии с пунктом 2 приложения 1 к постанов-
лению Правительства Москвы от 10 сентября 2013 г.  
№ 593-ПП «Об утверждении Порядка определения пла-
ты за изменение вида разрешенного использования 
земельного участка, находящегося в собственности 
физического лица или юридического лица, на другой 
вид такого использования, предусматривающий строи-
тельство и (или) реконструкцию объекта капитального 
строительства, и Перечня видов объектов капитального 
строительства, имеющих важное социально-экономи-
ческое значение для города Москвы, при строительст-
ве и (или) реконструкции которых плата за изменение 
вида разрешенного использования земельного участка 
не взимается».

3. Присвоить статус инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории горо-
да Москвы инвестиционному проекту, предусматри-
вающему строительство комплекса офисных помеще-
ний (с назначением «деловое управление») в составе  

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы и внесении изменений в правовые акты 
города Москвы

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 21 июня 2023 года № 410-РП



31

многофункционального комплекса общей площадью не 
менее 5 003 кв.м с использованием недвижимого иму-
щества (приложение 2).

4. Предоставить инвестору – ОБЩЕСТВУ С ОГРА-
НИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ СПЕЦИАЛИЗИРО-
ВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «А ПЛЕЙС ДЕВЕЛОПМЕНТ» 
(основной государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации юридического 
лица в едином государственном реестре юридических 
лиц 1177746118329), реализующему инвестиционный 
проект, предусмотренный пунктом 3 настоящего распо-
ряжения: 

4.1. Отсрочку на три года с даты подписания согла-
шения о реализации инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы по внесению части платы за изменение вида 
разрешенного использования земельного участка с 
кадастровым номером 77:04:0003003:3631, использу-
емого для строительства одного или нескольких мно-
гоквартирных жилых зданий, расположенного по адре-
су: Российская Федерация, г Москва, внутригородская 
территория муниципальный округ Печатники, улица 
Южнопортовая, в размере, не превышающем размер 
льготы (пункт 4.2 настоящего распоряжения).

4.2. Льготу по плате за изменение вида разрешенно-
го использования земельного участка, рассчитываемой 
в соответствии с пунктом 2 приложения 1 к постанов-
лению Правительства Москвы от 10 сентября 2013 г.  
№ 593-ПП «Об утверждении Порядка определения пла-
ты за изменение вида разрешенного использования 
земельного участка, находящегося в собственности 
физического лица или юридического лица, на другой 
вид такого использования, предусматривающий строи-
тельство и (или) реконструкцию объекта капитального 
строительства, и Перечня видов объектов капитального 
строительства, имеющих важное социально-экономи-
ческое значение для города Москвы, при строительст-
ве и (или) реконструкции которых плата за изменение 
вида разрешенного использования земельного участка 
не взимается».

5. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматриваю-
щему строительство многофункционального офисно-
делового комплекса (с назначением «деловое управле-
ние», «общественное питание») общей площадью не 
менее 24 100 кв.м с использованием недвижимого иму-
щества (приложение 3).

6. Предоставить инвестору – АКЦИОНЕРНОМУ 
ОБЩЕСТВУ «МОСВТОРЦВЕТМЕТ» (основной госу-
дарственный регистрационный номер записи о го-
сударственной регистрации юридического лица в 
едином государственном реестре юридических лиц 
1027739647429), реализующему инвестиционный про-
ект, предусмотренный пунктом 5 настоящего распоря-
жения: 

6.1. Отсрочку на три года с даты подписания согла-
шения о реализации инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы по внесению части платы за изменение вида 
разрешенного использования земельного участка с 
кадастровым номером 77:02:0021003:3247, используе-

мого для строительства одного или нескольких много-
квартирных жилых зданий, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, город Москва, внутригородская 
территория муниципальный округ Бутырский, Ого-
родный проезд, земельный участок 4/2, и земельного 
участка с кадастровым номером 77:02:0021003:3252, 
используемого для строительства одного или несколь-
ких многоквартирных жилых зданий, расположенного 
по адресу: город Москва, внутригородская территория 
муниципальный округ Бутырский, Огородный проезд, 
земельный участок 4/7, в размере, не превышающем 
размер льготы (пункт 6.2 настоящего распоряжения).

6.2. Льготу по плате за изменение вида разрешенно-
го использования земельных участков, рассчитываемой 
в соответствии с пунктом 2 приложения 1 к постанов-
лению Правительства Москвы от 10 сентября 2013 г.  
№ 593-ПП «Об утверждении Порядка определения пла-
ты за изменение вида разрешенного использования 
земельного участка, находящегося в собственности 
физического лица или юридического лица, на другой 
вид такого использования, предусматривающий строи-
тельство и (или) реконструкцию объекта капитального 
строительства, и Перечня видов объектов капитального 
строительства, имеющих важное социально-экономи-
ческое значение для города Москвы, при строительст-
ве и (или) реконструкции которых плата за изменение 
вида разрешенного использования земельного участка 
не взимается».

7. Присвоить статус инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории горо-
да Москвы инвестиционному проекту, предусматри-
вающему строительство образовательного объекта  
(с назначением «дошкольное, начальное и среднее об-
щее образование») и торгового центра (с назначением 
«объекты торговли (торговые центры, торгово-развле-
кательные центры (комплексы)») общей площадью не 
менее 10 382 кв.м с использованием недвижимого иму-
щества (приложение 4).

8. Предоставить инвестору – ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИ-
ЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИРО-
ВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «САМОЛЕТ-МОЛЖАНИНОВО» 
(основной государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации юридического 
лица в едином государственном реестре юридических 
лиц 1187746498136), реализующему инвестиционный 
проект, предусмотренный пунктом 7 настоящего распо-
ряжения:

8.1. Отсрочку на три года 8 месяцев с даты подпи-
сания соглашения о реализации инвестиционного 
проекта по созданию мест приложения труда на тер-
ритории города Москвы по внесению неуплаченной 
части платы за изменение вида разрешенного исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 
77:09:0006009:1796, используемого для строительства 
одного или нескольких многоквартирных жилых зда-
ний, расположенного по адресу: Российская Федерация, 
г. Москва, КСХП «Химки», в размере, не превышающем 
размер льготы (пункт 8.2 настоящего распоряжения).

8.2. Льготу по плате за изменение вида разрешенно-
го использования земельного участка, рассчитываемой 
в соответствии с пунктом 2 приложения 1 к постанов-
лению Правительства Москвы от 10 сентября 2013 г.  



32

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство бизнес-центра «Технопарк Октябрьское поле» (с назначением «деловое 
управление») общей площадью не менее 9 000 кв.м

Приложение 1 
к распоряжению Правительства Москвы
от 21 июня 2023 г. № 410-РП

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1 Москва, ул. Берзарина, вл. 32/4 Земельный участок 77:08:0011001:6892

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
СТРОЙЭКСПОРТ» 

1027739525252

№ 593-ПП «Об утверждении Порядка определения пла-
ты за изменение вида разрешенного использования 
земельного участка, находящегося в собственности 
физического лица или юридического лица, на другой 
вид такого использования, предусматривающий строи-
тельство и (или) реконструкцию объекта капитального 
строительства, и Перечня видов объектов капитального 
строительства, имеющих важное социально-экономи-
ческое значение для города Москвы, при строительст-
ве и (или) реконструкции которых плата за изменение 
вида разрешенного использования земельного участка 
не взимается».

9. Внести изменение в распоряжение Правительства 
Москвы от 28 сентября 2021 г. № 697-РП «О присвоении 
статуса инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы и вне-
сении изменений в распоряжение Правительства Мо-
сквы от 6 октября 2020 г. № 660-РП» (в редакции распо-
ряжений Правительства Москвы от 13 декабря 2022 г.  
№ 877-РП, от 4 апреля 2023 г. № 211-РП), изложив при-
ложение 2 к распоряжению в редакции согласно прило-
жению 5 к настоящему распоряжению.

10. Внести изменения в распоряжение Правитель-
ства Москвы от 22 сентября 2022 г. № 670-РП «О при-
своении статуса инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы 
и внесении изменений в распоряжение Правительства 
Москвы от 22 декабря 2021 г. № 923-РП» (в редакции 
распоряжений Правительства Москвы от 23 декабря 
2022 г. № 928-РП, от 2 мая 2023 г. № 287-РП):

10.1. В пункте 1 распоряжения слова «не менее  
121 596 кв.м» заменить словами «не менее 128 723,8 
кв.м».

10.2. В названии приложения 1 к распоряжению сло-
ва «не менее 121 596 кв.м» заменить словами «не менее 
128 723,8 кв.м».

11. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



33

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство комплекса офисных помещений (с назначением «деловое управление») в составе 
многофункционального комплекса общей площадью не менее 5 003 кв.м

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство многофункционального офисно-делового комплекса (с назначением  
«деловое управление», «общественное питание») общей площадью не менее 24 100 кв.м

Приложение 2 
к распоряжению Правительства Москвы
от 21 июня 2023 г. № 410-РП

Приложение 3 
к распоряжению Правительства Москвы
от 21 июня 2023 г. № 410-РП

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Печатники, улица Южнопортовая, 
земельный участок 28А/16

Земельный участок 77:04:0003003:3625

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК  
«А ПЛЕЙС ДЕВЕЛОПМЕНТ» 

1177746118329

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Кунцево, улица Молдавская, 
земельный участок 1

Земельный участок 77:07:0004008:10563

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ТПУ «КУНЦЕВСКАЯ» 

1227700159752



34

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство образовательного объекта (с назначением «дошкольное, начальное и среднее 
общее образование») и торгового центра (с назначением «объекты торговли (торговые центры, 
торгово-развлекательные центры (комплексы)») общей площадью не менее 10 382 кв.м

Перечень инвесторов и земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка  
на 6 лет с даты подписания соглашения о реализации инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего строительство офисного 
здания (с назначением «деловое управление», «объекты торговли», «общественное питание», 
«развлекательные мероприятия») и офисного здания (с назначением «деловое управление», «объекты 
торговли», «общественное питание», «обеспечение занятий спортом в помещениях»), по внесению 
части платежа по арендной плате за первый год срока аренды земельных участков и по внесению 
части платы за изменение вида разрешенного использования земельных участков и льгота  
по арендной плате и плате за изменение вида разрешенного использования земельных участков

Приложение 4 
к распоряжению Правительства Москвы
от 21 июня 2023 г. № 410-РП

Приложение 5 
к распоряжению Правительства Москвы
от 21 июня 2023 г. № 410-РП

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 28 сентября 2021 г. № 697-РП

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1 Российская Федерация, г. Москва, 
КСХП «Химки» Земельный участок 77:09:0006009:1797

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК «САМОЛЕТ-

МОЛЖАНИНОВО» 
1187746498136

2

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципальный 
округ Молжаниновский, шоссе 
Ленинградское, земельный  
участок 347

Земельный участок 77:09:0006002:2061 -"-

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор),  основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
город Москва, внутригородская 
территория муниципальный округ 
Даниловский,  
улица Автозаводская,  
земельный участок 26/1

Земельный участок 77:05:0002002:117

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
СИМОНОВСКАЯ 
НАБЕРЕЖНАЯ»  
1089847137049



35

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор),  основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

2

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Очаково-Матвеевское, улица 
Никулинская, земельный участок 
33А/Б

Земельный участок 77:07:0014002:4523

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«ОЗЁРНАЯ 44» 

1207700249965

3

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Очаково-Матвеевское, улица 
Никулинская, земельный участок 
33В

Земельный участок 77:07:0014002:4524

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«ОЗЁРНАЯ 44» 

1207700249965

4

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Очаково-Матвеевское, улица 
Никулинская, земельный участок 
33Г

Земельный участок 77:07:0014002:4525 -"-

5

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Очаково-Матвеевское, улица 
Никулинская, земельный участок 
33Д

Земельный участок 77:07:0014002:4526 -"-

6

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Тимирязевский, улица 
Большая Академическая, земель-
ный участок 85

Земельный участок 77:09:0003024:4151

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«ЛИХОБОРЫ» 

1057748248480

7 Москва, проезд 
Нижнелихоборский 3-й Земельный участок 77:09:0003024:4155 -"-

8

Российская Федерация,  
г. Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Печатники, ул. Южнопортовая,  
земельный участок 42/1

Земельный участок 77:04:0003005:7403

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«РИВЕРСАЙД» 

1027700206159

9

Российская Федерация, город 
Москва, внутригородская тер-
ритория муниципальный округ 
Западное Дегунино, улица 
Ижорская,  земельный участок 
6/1

Земельный участок 77:09:0002016:7594

АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО 

«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК 
«ИЖОРСКАЯ» 

1057746552115



36

№ 
п/п Адрес недвижимого имущества Вид недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор),  основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

10 г. Москва, д. Андреевка Земельный участок 77:10:0006007:1323

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«ПРОМЕТЕЙСИТИ» 

1145024006490



37

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 
«О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Прави-
лами подключения (технологического присоединения) 
к системам теплоснабжения, включая правила недис-
криминационного доступа к услугам по подключению 
(технологическому присоединению) к системам тепло-
снабжения, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2115, Ре-
гламентом открытия дел об установлении регулируемых 
цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере 
теплоснабжения, утвержденным приказом Федеральной 
службы по тарифам от 07.06.2013 № 163 (зарегистри-
рован Минюстом России 04.07.2013, регистрационный  
№ 28979), Методическими указаниями по расчету регу-
лируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвер-
жденными приказом Федеральной службы по тарифам от 
13.06.2013 № 760-э (зарегистрирован Минюстом России 
16.07.2013, регистрационный № 29078), и на основании 
протокола заседания правления Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 14.06.2023  
№ ДПР-П-14.06-1/23 приказываю:

1. Установить плату за подключение объекта капи-
тального строительства общества с ограниченной от-
ветственностью «Специализированный застройщик «Те-
риберский Берег» (ОГРН 1037739970773) – «Комплекс 
жилых домов в составе корпусов 1.1 (этап 1), 1.2 (этап 2)»  
по адресу: г. Москва, г. Щербинка, мкр. Люблинский, 
с подключаемой максимальной тепловой нагрузкой 
2,17410 Гкал/час к системе теплоснабжения публично-
го акционерного общества «Московская объединенная 
энергетическая компания» (ОГРН 1047796974092) в 
индивидуальном порядке в размере 119 472,41154 тыс.  
рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин 

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства 
общества с ограниченной ответственностью «Специализированный 
застройщик «Териберский Берег» к системе теплоснабжения публичного 
акционерного общества «Московская объединенная энергетическая 
компания» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 16 июня 2023 года № ДПР-ТР-27/23



38

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 
№ 1178 «О ценообразовании в области регулируемых 
цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами тех-
нологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, Методиче-
скими указаниями по определению размера платы за 
технологическое присоединение к электрическим се-
тям, утвержденными приказом Федеральной антимоно-
польной службы от 30.06.2022 № 490/22 (зарегистри-
рован Минюстом России 19.08.2022, регистрационный 
№ 69710), Регламентом установления цен (тарифов) 
и (или) их предельных уровней, предусматривающим 
порядок регистрации, принятия к рассмотрению и вы-
дачи отказов в рассмотрении заявлений об установ-
лении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
утвержденным приказом Федеральной антимонополь-
ной службы от 10.03.2022 № 196/22 (зарегистриро-

ван Минюстом России 07.11.2022, регистрационный  
№ 70823), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 15.06.2023 № ДПР-П-15.06-1/23 при-
казываю:

1. Установить плату за технологическое присое-
динение энергопринимающих устройств общества с 
ограниченной ответственностью «Рижская» (ОГРН 
1197746334422) с целью электроснабжения Гостинич-
но-делового комплекса по адресу: г. Москва, Водопро-
водный пер., вл. 1, максимальной мощностью 2 600 
кВт к электрическим сетям 10 кВ акционерного обще-
ства «Объединенная энергетическая компания» (ОГРН 
1057746394155) по индивидуальному проекту в размере  
24 643,10852 тыс. рублей (без учета НДС) согласно при-
ложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин 

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств общества с ограниченной ответственностью 
«Рижская» к электрическим сетям акционерного общества  
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 16 июня 2023 года № ДПР-ТР-28/23



39

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «Рижская» с целью электроснабжения Гостинично-делового 
комплекса по адресу: г. Москва, Водопроводный пер., вл. 1, максимальной мощностью 2 600 кВт  
к электрическим сетям 10 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» 
по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 16.06.2023 № ДПР-ТР-28/23

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма платы  
за технологическое  

присоединение, тыс. руб.  
(без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 24 643,10852

1. Плата за технологическое присоединение 37,00628

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 
Заявителю 13,70730

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических 
условий 23,29898

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 24 572,75329

2.1. Строительство кабельных линий 10 кВ 8 176,72176   

2.2. Строительство соединительного пункта 15 952,09817

2.3. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 443,93336

3. Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский регион» 33,34895



Июнь 2023 года    № 35

40

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 23.06.2023

Дата выхода в свет: 27.06.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


